令 和 ４ 年 度

第８回芽室町社会教育委員会議事録

と き 令和５年２月 10 日（金）

              18 時 55 分～20 時 15 分

ところ 芽室町役場２階第７・８会議室

芽室町教育委員会生涯学習課社会教育係

1

○会議次第

１ 開    会

２ 開会あいさつ   芽室町社会教育委員長 岩野 真志

３ 報 告 事 項

（１） 生涯学習課所管事務（事業）について（令和４年 10月 18日以降）

（２） 令和４年度(第 26 回)十勝管内社会教育委員長等研修会について

（３） 令和４年度(第 7 回)十勝管内社会教育委員入門研修会について

４ 協 議 事 項

（１）令和４年度芽室町文化賞等受賞候補者の諮問について

  （２）令和４年度芽室町スポーツ賞等受賞候補者の諮問について

５ そ の 他

（１） 今後の日程について

２月 15日（水） 14:00～ 令和４年度西部十勝社会教育委員研修会

２月 28日（火） 13:30～ 令和４年度(第 51回)十勝管内社会教育委員研修会

３月 ４日（土） 9:30～  文化賞スポーツ賞等授賞式

  （２）今後の社会教育委員会議の開催予定について

     第９回 令和５年３月中旬

６ 閉会あいさつ   芽室町社会教育委員副委員長 島影 由里香

７ 閉    会

○出席委員

 ・岩野 真志・島影由里香・山川  修・福井 邦秋・吉野 文智・坂本真智代

・鈴木  修・嶋野奈津美・佐藤 英樹・手島 節子

○欠席委員

・尾崎 俊明・佐々木眞里子・高道  豊

○傍聴人  ０名

○事務局

  生涯学習課長   日下 勝祐    社会教育係長   村島 志津佳

  スポーツ振興係長  梅森 祐之

2

18時 55分 開会

１ 開会の言葉

【日下課長】

時間となりましたので、これより第８回社会教育委員会議を開催します。

２ 開会あいさつ   芽室町社会教育委員長 岩野 真志

３ 報 告 事 項

【岩野委員長】事務局より（１）から（３）までまとめて説明をお願いします。

【村島係長】

（１）生涯学習課所管事務（事業）について（令和３年 12月 22日以降）

 議案２ページをご覧ください。主なもののみ説明いたします。

 11 月３日～５日 第 69 回町民文化展を中央公民館で開催、11 月 15 日 十勝管内社会教

育委員長等研修会出席、11 月 17 日 十勝管内社会教育委員入門研修会出席、これは南十勝

社会教育の方面研修会と兼ねて開催されました。12 月３日 教育長杯ゲートボール大会、12

月 28 日 冬・寺子屋芽室開催、１月８日 芽室町二十歳を祝う会開催、1 月 21 日 芽室町

芸術鑑賞会開催、1 月 26 日にチャレンジデー実行委員会開催、１月 28 日 フレンドリーコ

ンサート開催、２月８日 めむろ柏樹学園学園祭開催となっております。

 （２）令和４年度(第 26 回)十勝管内社会教育委員長等研修会について

 今年度はコロナ対策として、各市町村２名以内の出席と人数制限を行い、３年ぶりに対面

で開催しました。講師、事務局含め、33 名が出席しました。

資料 1 の趣旨にありますとおり、今後の生涯学習・社会教育の活性化のために重要な役割

を果たす「対話」にフォーカスを当てた研修を行いました。

 （３）令和４年度(第 7 回)十勝社会教育委員入門研修会について

 今年度は、南十勝の方面研修会と合同で開催いたしました。資料２の研修内容にあります

とおり、内容別情報交流として４つの分科会に分かれ、それぞれの町の実施状況について情

報交換を行いました。こちらは、南十勝４町村の実際の活動などの発表がされました。

【岩野委員長】

 質問等ありますか？

【委員】

 特になし

４ 協議事項

 教育長から委員長に文化賞・スポーツ賞等候補者について諮問文が手交される。

 （１）令和４年度文化賞等候補者の諮問について

【村島係長】

3

  資料３をご覧ください。今、諮問を受けた芽室町文化賞等候補者についての名簿となり

ます。P31 以降に芽室町文化賞等規則があります。こちらは芽室町在住の個人及び芽室町内

を活動拠点とする団体を対象に、10 年以上指導や普及の尽力し、文化振興に貢献された方、

また、文化の分野で全国・全道規模の大会で入賞以上、十勝規模の大会で最高位の成績を収

められた方が表彰の対象となります。この基準に照らし合わせて、事務局で申請のあったも

のを整理しております。

（各賞の授賞基準について説明後、新たな大会等の結果で申請されたものと既に基準とな

っている大会等で対象外と整理したものを中心に、文化賞 功労の部・成績優秀の部、文化

奨励賞 成績優秀の部、少年文化賞、少年文化奨励賞の候補者について説明。）

【岩野委員長】

 （１ページずつ）候補者について事務局提案のとおりでよろしいでしょうか。

【委員】 よろしいです。

 （２）令和３年度スポーツ賞等受賞者候補者の諮問について

【梅森係長】

 資料４をご覧ください。P34 以降にある芽室町スポーツ賞等規則の基準に照らし合わせて、

事務局で申請のあったものを整理しております。

 （資料４のスポーツ賞 功労の部・成績優秀の部、スポーツ奨励賞 功労の部・成績優秀

の部、少年スポーツ賞、少年スポーツ奨励賞の候補者について説明。）

【岩野委員長】

 （１ページずつ）候補者について事務局提案のとおりでよろしいでしょうか。

【委員】 よろしいです。

【岩野委員長】

 それでは、文化賞等、スポーツ賞等候補者について資料３・４のとおり答申することでよ

ろしいでしょうか。

【委員】 よろしいです。

５ その他

【村島係長】

（１） 今後の日程について

令和４年度(第５１回)十勝管内社会教育委員研修会について説明。

西部十勝社会教育研修会について説明。

（２）今後の社会教育委員会議の開催予定について

３月中旬に第９回社会教育委員会議を開催する旨連絡。

６ 閉会あいさつ 島影副委員長

２０時１５分終了